
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1126 del 28/10/2024 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:
PROROGA REVISORE UNICO EX ART.235 COMMA 1, DEL D.Lgs.267/2000 - 
IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto il decreto prot. n. 8573 del 31/07/2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 147 bis del TUEL sono racchiusi rispettivamente 
nella firma del responsabile di servizio in calce al provvedimento e nel visto del responsabile del servizio finanziario;

Dato atto che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 05.03.2024 immediatamente eseguibile , è stato approvato 
il DUP per il periodo 2024/2026;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 15.03.2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/26 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

che con deliberazione n. 44 in data 19.04.2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2024/2026;

Visti:
 - l’art. 16, c. 25, del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito con L. 14/9/2011, n. 148, che disciplina le modalità di scelta dei 
revisori dei conti degli enti locali; 
- il D.M. 15/2/2012, n. 23, che ha approvato il regolamento attuativo del suddetto art. 16, c. 25; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.10.2021, con cui è stato nominato   per il triennio 2021-2024 
il revisore dei conti nella persona del Rag. Coronato Alfredo nato a Imperia il 19.04.1970 residente a Imperia in via  
Salita Ardoino n. 2  domiciliato a Imperia via Don Abbo n. 12  - C.F. CRNLRD70D19E290Z iscritto al registro dei  
revisori contabili al n. 67109;

Visto che  la  deliberazione  di  cui  sopra  è  divenuta  esecutiva  il  29.10.2021 e che  pertanto l'incarico  scade  in  data  
28.10.2024;

Accertato che:
  - ai sensi dell’art. 235 del D.lgs. 267/2000, all’organo di revisione si applica il regime di prorogatio previsto dagli artt. 
2 e 3 commi 1, 5 comma 1 e 6 del D.L. n. 293/1994, convertito dalla L. 444/1994;
 - con nota della Prefettura di Imperia, Ufficio Territoriale di Governo, acquisita agli atti con protocollo n. 10387 del 
24/09/2024, sono stati comunicati i nominativi estratti a sorte per la nomina del revisore;

Ravvisata la necessità di procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina del revisore da parte del 
Consiglio Comunale, alla proroga del revisore uscente per il limite massimo consentito dalla normativa citata, pari a 45 
giorni, a decorrere dal 28/10/2024, e quindi fino al 11/12/2024, al fine esclusivo di consentire l’adozione degli atti di 
ordinaria amministrazione e degli eventuali atti urgenti ed indifferibili;

Richiamate le funzioni e le responsabilità del revisore di cui agli artt. 239 e 240 del D.lgs. 267/2000 ed accertato che 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1126 del 28/10/2024



non risultano attribuite ulteriori funzioni ai sensi dell’art. 241 del medesimo;

VISTA la deliberazione  Consiglio comunale  n.  42 del  31.07.2019 con cui si  è  provveduto all'  aggiornamento del  
compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti a far data dal 01.01.2019 in €. 7.049,08 oltre CPAIA e IVA di 
legge e un rimborso spese nel limite massimo annuale di €. 1.000,00;

DATO ATTO che per il periodo 28.10-11.12.2024 il compenso del Revisore dei conti corrisponde ad  €. 1.102,54  IVA 
e contributi  previdenziali inclusi;
             
VISTO il Bilancio di previsione 2024 che presenta i necessari stanziamenti ai sottoindicati  capitoli:

 34/01  Organo di revisione economico-finanziaria – trattamento economico  
 34/02.  Organo di revisione economico-finanziaria – rimborsi spese

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

D E T E R M I N A

     1) di prendere atto della comunicazione della Prefettura di Imperia, Ufficio Territoriale di Governo, acquisita agli atti  
con protocollo n. 10387 del 24/09/2024, con la quale sono stati comunicati i nominativi estratti a sorte per la nomina del  
revisore;

    
     2.  di  dare atto che viene prorogato il  revisore uscente,  Rag. Coronato Alfredo,  nelle  more della conclusione del  

procedimento di nuova nomina da parte del Consiglio Comunale,  per il  limite massimo consentito dalla normativa 
vigente,  pari  a  45 giorni,  a  decorrere  dal  29/10/2024,  e  quindi  fino al  12/12/2024,  al  fine esclusivo di  consentire  
l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione e degli eventuali atti urgenti ed indifferibili;

     3) Di dare atto che il compenso per il Revisore dei conti Rag. Coronato Alfredo per il periodo 29/10/2024- 12/12.2024  
ammonta ad €. 1.102,54 IVA e contributi previdenziali inclusi, importo corrispondente alla classe demografica alla  
quale il Comune di San Bartolomeo Al Mare appartiene ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs 267/2000;

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, del Principio Contabile applicato Allegato 
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  con 
imputazione all’esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili:

ESERCIZIO 2024
CIG CUP Non necessario

Creditore
Rag. Coronato Alfredo residente a Imperia in via Salita Ardoino n. 2- C.F. CRNLRD70D19E290Z 
- partita iva: 0115750083

Causale servizio di  revisione dei conti

Cap./Art. 34/1 Descrizione Compensi agli organi di revisione

Miss./Progr. 1 3 PdC finanz. 13218 Spesa ricorrente SI’

Importo 1.102,54

     5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti  di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di cui sopra,  
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.

 



Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Davide Accordino

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1126 del 28/10/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1126 28/10/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
28/10/2024

OGGETTO: PROROGA REVISORE UNICO EX ART.235 COMMA 1, DEL D.Lgs.267/2000 
- IMPEGNO DI SPESA  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 28/10/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2024/1216

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

872/2024  34  1  1.102,54 

 



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1126 28/10/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
28/10/2024

OGGETTO:
PROROGA REVISORE UNICO EX ART.235 COMMA 1, DEL D.Lgs.267/2000 - 
IMPEGNO DI SPESA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1126 del 28/10/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:58:40
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


